SAINT AUGUSTINE

conatur evertere vanis argumentationibus et opponendo sibi quaedam oracula quae facile possunt refelli; quae tamen nec ipsa convincit. In his autem mathematicorum coniecturis refutandis eius regnat oratio, quia vere tales sunt ut se ipsae destruant et refellant.

Multo sunt autem tolerabiliores qui vel siderea fata constituunt quam iste qui tollit praescientiam futurorum. Nam et confiteri esse Deum et negare praescium futurorum apertissima insania est. Quod et ipse cum videret, etiam illud temptavit quod scriptum est: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus;* sed non ex sua persona. Vidit enim quam esset invidiosum et molestum, ideoque Cottam fecit disputantem de hac re adversus Stoicos in libris de deorum natura et pro Lucilio Balbo, cui Stoicorum partes defendendas dedit, maluit ferre sententiam quam pro Cotta, qui nullam divinam naturam esse contendit. In libris vero de divinatione ex se ipso apertissime oppugnat praescientiam futurorum. Hoc autem totum facere videtur ne fatum esse consentiat et perdat liberam voluntatem. Putat enim concessa scientia futurorum ita esse consequens fatum ut negari omnino non possit.

Sed quoquo modo se habeant tortuosissimae concertationes et disputationes philosophorum, nos ut

¹ *On the Nature of the Gods*, 3.95.

daylight. He sets up as targets for criticism certain oracles that can easily be refuted, but does not prove his case, even against them. However, when it comes to disposing of the guesswork of the astrologers, his speech wins the day, for their statements are really such that they destroy and refute each other.

But we can much better put up with those who maintain even that destiny lies in the stars than with the man who strikes out all foreknowledge of the future. For it is a conspicuous act of madness both to agree that God exists and to deny his foreknowledge of the future. Since Cicero too was aware of this, he even hazarded the statement referred to in Scripture: "The fool hath said in his heart, There is no God," but this not in his own person, for he saw how unpopular and offensive it would be. That was his reason for putting the argument against the Stoics on this point into the mouth of Cotta, in his work *On the Nature of the Gods*. He also chose rather to deliver his verdict for Lucilius Balbus, to whom he assigned the defence of the Stoics, rather than for Cotta, who argued that there is no divine being.¹ But in the work *On Divination* he speaks in his own person and openly attacks belief in the foreknowledge of the future. The whole argument seems designed to avoid admitting the existence of fate and thereby sacrificing free will. For he thinks that if he grants that future events can be foreseen, then he will find it quite impossible to deny the existence of fate as a corollary.

But whatever may be the course of the involved debates and disputes of the philosophers, we Christians

SAINT AUGUSTINE

confitemur summum et verum Deum, ita voluntatem summamque potestatem ac praescientiam eius confitemur; nec timemus ne ideo non voluntate faciamus quod voluntate facimus quia id nos facturos ille praescivit, cuius praescientia falli non potest; quod Cicero timuit, ut oppugnaret praescientiam, et Stoici, ut non omnia necessitate fieri dicerent, quamvis omnia fato fieri contenderent.

Quid est ergo, quod Cicero timuit in praescientia futurorum, ut eam labefactare disputatione detestabili niteretur? Videlicet quia, si praescita sunt omnia futura, hoc ordine venient, quo ventura esse praescita sunt; et si hoc ordine venient, certus est ordo rerum praescienti Deo; et si certus est ordo rerum, certus est ordo causarum; non enim fieri aliquid potest, quod non aliqua efficiens causa praecesserit; si autem certus est ordo causarum quo fit omne quod fit, fato, inquit, fiunt omnia quae fiunt. Quod si ita est, nihil est in nostra potestate nullumque est arbitrium voluntatis; quod si concedimus, inquit, omnis humana vita subvertitur, frustra leges dantur, frustra obiurgationes laudes, vituperationes exhortationes adhibentur, neque ulla iustitia bonis praemia et malis supplicia constituta sunt. Haec ergo ne consequantur indigna et absurda et perniciose rebus humanis, non vult esse praescientiam

¹ *De fato*, 40.

not only declare our belief in the existence of the supreme and true God, but also declare that he has a will, supreme power and foreknowledge. Nor do we fear that our acts of free will will not be acts of free will if it is granted that he whose foreknowledge cannot be mistaken foreknows that we will so act. Cicero had this fear and so rejected foreknowledge. The Stoics had it, and so they said that not everything happens by necessity, although they maintained that everything is brought about by fate.

What is it, then, that Cicero found so dangerous in the belief in foreknowledge of the future, that he strove to undermine it by his outrageous attack? Evidently the argument that, if all future events are foreknown, they will take place in the order in which their occurrence was foreknown, and if they are to take place in this order, then the order is determined for a foreknowing God. If the order of events is determined, the order of causes is determined, for nothing can happen that is not preceded by some efficient cause. (But if there is a determined order of causes by which everything that happens happens, then all things that happen happen by fate.) If this is the case, there is nothing really in our power, and the will really has no free choice. And if we grant this, says Cicero,¹ the whole basis of human life is overthrown: it is in vain that laws are made, that men employ reprimands and praise, denunciation and exhortation, and there is no justice in a system of rewards for the good and punishment for the bad. So in order to escape these consequences, so disgraceful and absurd and pernicious for humanity, Cicero chooses to reject foreknowledge of the future. He

SAINT AUGUSTINE

futurorum; atque in has angustias coartat animum religiosum ut unum eligat e duobus, aut esse aliquid in nostra voluntate, aut esse praescientiam futurorum, quoniam utrumque arbitratur esse non posse, sed si alterum confirmabitur, alterum tolli; si elegerimus praescientiam futurorum, tolli voluntatis arbitrium; si elegerimus voluntatis arbitrium, tolli praescientiam futurorum. Ipse itaque ut vir magnus et doctus et vitae humanae plurimum ac peritissime consulens ex his duobus elegit liberum voluntatis arbitrium; quod ut confirmaretur, negavit praescientiam futurorum atque ita, dum vult facere liberos, fecit sacrilegos.

Religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque confitetur et fide pietatis utrumque confirmat. Quo modo? inquit; nam si est praescientia futurorum, sequentur illa omnia, quae conexas sunt, donec eo perveniatur ut nihil sit in nostra voluntate. Porro si est aliquid in nostra voluntate, eisdem recursis gradibus eo pervenitur ut non sit praescientia futurorum. Nam per illa omnia sic recurritur: si est voluntatis arbitrium, non omnia fato fiunt; si non omnia fato fiunt, non est omnium certus ordo causarum; si certus causarum ordo non est, nec rerum certus est ordo praescienti Deo, quae fieri non possunt nisi praecedentibus et efficientibus causis; si rerum ordo praescienti Deo certus non est, non omnia sic veniunt ut ea ventura praescivit; porro si

reduces a god-fearing soul to the dilemma of choosing one of two alternatives: either there is something governed by our will, or there is foreknowledge of the future. He thinks that it is impossible for both to exist at once, and that any support of one proposition is a denial of the other. If we choose foreknowledge of the future, freedom of the will is destroyed, and if we choose freedom of the will, foreknowledge of the future is excluded. And so, being a great and learned man, much concerned and thoroughly informed about human welfare, of these alternatives he chose free will, and in order to uphold it he denied foreknowledge of the future. Thus in his desire to make men free he made them irreligious.

But the God-fearing mind chooses both freedom and foreknowledge. It accepts both and supports both with religious loyalty. How so? asks Cicero. For if there is foreknowledge of the future, the whole series of consequences must follow, until the conclusion is reached that nothing is in our power. And again, if there is anything in our power, by reversing the steps of the argument we reach the conclusion that there is no foreknowledge of the future. All the steps are retraced in this way: If freedom of the will exists, all things do not come to pass by fate; if all things do not come to pass by fate, there is no fixed order for all causes; if there is no fixed order of causes, neither is there an order of things fixed for a foreknowing God, for things cannot happen except as their efficient causes come first. If there is no order of things fixed for a foreknowing God, then things do not all come to pass as he knew beforehand that they would come, and if all things do not come